
 
Delibera n° 1380 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 1

    Oggetto:  Aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di D.M. per medicazioni speciali, per 
l’ASL Cagliari e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, per quattro anni.  

 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  09/12/2009 e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo : Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario            : Dr. Ugo Storelli 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti, il quale: 
 
«PREMESSO CHE: 
• con delibera n. 1220 del 19.11.2007, modificata con atto n. 1374 del 31.12.2007 e n. 5 del 

15.01.2008, è stato autorizzato il ricorso alla Procedura aperta per la fornitura di D.M. per medica-
zioni speciali, in unione d’acquisto con l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, per quattro 
anni; 

• con la medesima delibera n. 1220 del 19.11.2007 è stato individuato il seggio di gara per  
l’affidamento della fornitura indicata in oggetto; 

• che è stata garantita la necessaria pubblicità all’avviso di gara mediante: 
 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 2007/S 246 – 300007 del 

21/12/2007; 
 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5ª Serie Speciale – Parte Prima - 

Contratti Pubblici, G.U. n. 150 del 24/12/2007; 
 pubblicazione sul BURAS, Parte Terza, n.2 del 15/01/2008; 
 sul sito informatico della Regione Sardegna; 
 sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti,  
 pubblicazione in data 08 gen. 2008, per estratto, sui quotidiani "L'Unione Sarda",  "La Nuova 

Sardegna", "Corriere della Sera" e "Il Sole 24 Ore" 
 pubblicazione, in versione integrale, di tutti i documenti di gara e successivi ulteriori chiarimenti, 

sul sito internet della ASL di Cagliari www.aslcagliari.it dal 21.12.2007 al 08.02.2008; 
 che tutta la documentazione di gara, in versione integrale, è stata resa disponibile sul sito internet 

della ASL di Cagliari www.aslcagliari.it dal 21.12.2007 al 08.02.2008; 
 

DATO ATTO che nel termine ultimo previsto per le ore 12 del giorno 14/02/2008 sono pervenute al 
protocollo della ASL di Cagliari, secondo le procedure previste dal bando, i plichi presentati dalle 
seguenti ditte: FIDIA FARMACEUTICI SPA, SVAS BIOSANA, SMITH & NEPHEW SRL, ANGELINI 
FRANCESCO SPA, BRISTOL-MYERS SQUIBB, BSN MEDICAL, EUROFARM, FARMAC-ZABBAN 
SPA, HOLLISTER SPA, MDM SRL, MOLNLYCKE HEALTH CARE SRL, XANIT SRL, ARTSANA SPA, 
B. BRAUN, CLINI-LAB SRL, ERREKAPPA, LOHMANN & RAUSCHER, LUIGI SALVADORI, SANTEX, 
COVIDIEN, JOHNSON & JOHNSON MEDICAL, MASCIA BRUNELLI SPA, MEDICAL SPA, 
TERAPON SRL; 
 
 



 
Delibera n° 1380 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 2

PREMESSO inoltre che: 
• con delibera n° 165 del 19.02.2008 sono stati riaperti i termini di partecipazione alla gara, per le mo-

tivazioni indicate nella stessa, per consentire la presentazione sia di nuove offerte, sia la sostituzione 
ovvero integrazione di offerte già presentate; 

• che è stata garantita la necessaria pubblicità all’avviso di riapertura della gara mediante: 
 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 2008/S 39-053959 del 

26/02/2008; 
 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5ª Serie Speciale – Parte Prima - 

Contratti Pubblici, G.U. n. 26 del 29/02/2008; 
 pubblicazione sul BURAS, Parte Terza, n. 8-332 del 14/03/2008; 
 sul sito informatico della Regione Sardegna; 
 sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti,  
 pubblicazione in data 12 marzo 2008, per estratto, sui quotidiani "L'Unione Sarda",  "La Nuova 

Sardegna", "Corriere della Sera" e "Il Sole 24 Ore" 
 pubblicazione, in versione integrale, di tutti i documenti di gara – evidenziando opportunamente 

sia quelli confermati, sia di quelli modificati - e successivi ulteriori chiarimenti, sul sito internet 
della ASL di Cagliari www.aslcagliari.it dal 19.02.2008 al 01.04.2008; 

 che tutta la documentazione di gara, in versione integrale, è stata resa disponibile sul sito internet 
della ASL di Cagliari www.aslcagliari.it dal 19.02.2008 al 01.04.2008; 

 
• entro le ore 12 del giorno 07/04/2008 sono pervenute, secondo le procedure previste dal bando, al 

protocollo della ASL di Cagliari i plichi presentati dalle seguenti ditte, relativi sia a nuove offerte: 
MEDTRONIC ITALIA SPA, COLOPLAST, TECNOMEDICAL, CARDIOMED, sia a integrazioni e/o 
sostituzioni di quelle già presentate:CLINI-LAB SRL, ANGELINI FRANCESCO SPA, FARMAC-
ZABBAN SPA, MOLNLYCKE HEALTCARE SRL, SANTEX, SMITH & NEPHEW SRL, JOHNSON 
&JOHNSON MEDICAL, MEDICAL SPA, LUIGI SALVADORI  

 
VISTA la delibera D.G. n° 179 del 19.02.2008 con la quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche della procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura indicata in oggetto; 
 
ATTESO che in data 10.04.2008, come da verbale redatto in pari data che si allega per far parte 
integrante del presente atto (allegato “A”),  il Seggio di gara ha proceduto:  

 all'apertura, in seduta pubblica, dei plichi pervenuti per la verifica della documentazione 
presentata dalle ditte partecipanti; 

 all’ammissione di tutte le ditte concorrenti, con esclusione della Coloplast per non aver 
sottoscritto la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara, 
obbligatoriamente prescritta dal disciplinare di gara, a pena di esclusione; 

 all’espletamento del sorteggio pubblico per la selezione di un 10% degli offerenti ammessi; 
 
VISTO il verbale datato 16.05.2008, che si allega al presente atto per farne parte integrante (allegato 
“B”), dal quale risulta che il Seggio di gara ha controllato, in seduta riservata, la capacità economica e 
finanziaria, capacità tecnica e professionale delle ditte LOHMAN & RAUSCHER, CARDIOMED, 
SMITH & NEPHEW, individuate a seguito sorteggio, ammettendole alle fasi successive della gara; 
 
ATTESO che con nota prot. del 20.05.2008 è stato notificato ai concorrenti in gara l’esito del controllo 
della capacità economica e finanziaria, capacità tecnica e professionale, a seguito sorteggio; 
 
VISTA la delibera N° 1181 del 22.09.2008 dalla quale risulta che, fra altre, la ditta BRISTOL-Myers 
Squibb, partecipante alla gara in oggetto, ha ceduto il ramo d’azienda alla CONVATEC, che pertanto 
subentra quale concorrente;   
 
 



 
Delibera n° 1380 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 3

VISTI i verbali, che si allegano al presente atto per farne parte integrante: 
− della commissione giudicatrice del 05.05.2009, (allegato “C”), dal quale risulta che ha proceduto, in 

più sedute riservate, ad esaminare la documentazione tecnica presentata dalle ditte ammesse, 
attribuendo i punteggi di qualità in conformità al relativo Capitolato Speciale di gara;  

− del Seggio di gara del 18.05.2009, (allegato “D”), dal quale risulta che il Seggio ha proceduto: 
• alla lettura dei risultati della valutazione delle offerte tecniche, delle motivazioni di esclusione e dei 

punteggi di qualità attribuiti ai lotti offerti; 
• all'apertura dei plichi contenenti le offerte economiche dei concorrenti i cui lotti, o sublotti, sono stati 

valutati favorevolmente dalla commissione giudicatrice in termini di punteggio di qualità;  
• alla attribuzione del punteggio-prezzo determinato ai sensi del Capitolato Speciale di Appalto; 
• alla aggiudicazione provvisoria dei lotti in gara dopo aver stilato la graduatoria dei concorrenti de-

terminata obbligatoriamente a favore dell’operatore economico che, per ciascun lotto, o sublotto, in 
gara, ha ottenuto il maggior punteggio, dopo aver sommato i punti di qualità e prezzo;  

• alla contestuale verifica sulla congruità delle offerte economiche degli aggiudicatari provvisori, a 
seguito del quale è stato disposto di considerare anormalmente basse le seguenti due offerte, di-
sponendo di  richiedere elementi integrativi oltre le giustificazioni già fornite in gara ai segg: 

 MEDICAL,     offerta per il lotto 13A, € 299.780,00 
 EUROFARM, offerta per il lotto 10A, €    2.320,00 

• a dare atto che sono rimasti privi di offerta i segg. sub-lotti: 
8C medicazione adesiva in poliuretano 
15A medicazione di collagene  
16A cuscinetto in schiuma di lattice 

 
ATTESO che, relativamente ai lotti andati deserti: 8C – 15A – 16A, si provvederà a mezzo procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
DATO ATTO che con nota del 25.05.2009 è stato notificato ai concorrenti in gara l’esito dei lavori di 
aggiudicazione provvisoria, specificando la graduatoria dei concorrenti per ciascun lotto, o sublotto, in 
gara, nonché l’avvio del procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta dei lotti 13A-MEDICAL e 
10A - EUROFARM; 
 
VISTA la nota del 15.06.2009 con la quale la ARTSANA segnala l’impossibilità di confermare la 
fornitura dell’ago per epidurale Thuoy”, rif. V6 del capitolato, provvisoriamente aggiudicato, in quanto 
lo stesso “è stato dimesso dal portafoglio di vendita, pertanto non più disponibile”, e che pertanto 
occorre disporre per l’assegnazione della fornitura in parola alla ditta ALFAMED che – per tale 
sublotto – dall'esame del verbale redatto dal Seggio di gara del 18.05.2009 si è classificata al secondo 
posto; 
 
RILEVATO inoltre che per tale tipologia di fornitura: 
• non vi sono specifiche convenzioni attive del CAT - Centro di Acquisto Territoriale della Regione 

Sardegna; 
• non vi è specifica convenzione attiva Consip; 
 
DATO ATTO che si è proceduto: 
•   alla verifica dei requisiti tecnico–economici dichiarati dagli aggiudicatari provvisori ed è in corso la 

verifica degli altri requisiti previsti ai fini della stipulazione del contratto, come il casellario giudiziale, 
posizioni Inps e Inail, normativa disabili, normativa antimafia; 

•   a richiedere preventiva autorizzazione alla stipula dei contratti con le ditte aggiudicatarie della gara 
in oggetto, in relazione a quanto prescritto dal Presidente della R.A.S. con nota prot. N° 601 del 9 
marzo u.s, con la quale ha impartito disposizioni urgenti ai Direttori Generali delle aziende sanitarie 



 
Delibera n° 1380 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 4

per l’adozione di particolari tipologie di atti, tra cui l’obbligo di richiedere l’autorizzazione preventiva 
alla stipula di contratti di importo superiore a € 500.000,00. 

 
VISTA l’autorizzazione preventiva alla stipula dei contratti relativi, tra l’altro, alla fornitura di D.M. per 
medicazioni speciali, concessa dalla R.A.S., Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, Direzione Generale della Sanità, con nota prot. N° 10215 del 12.05.2009; 
 
VISTO il verbale del 04.11.2009, che si allega al presente atto per farne parte integrante, (allegato 
“E”), dal quale risulta che la Commissione giudicatrice, unitamente al Responsabile del Servizio 
acquisti f.f. (RUP), ha proceduto alla verifica delle ulteriori giustificazioni presentate da Medical ed 
Eurofarm, con il seguente esito: 
− MEDICAL, offerta del lotto 13A: congrua 
− EUROFARM, offerta del lotto 10A: congrua 
 
DATO ATTO che con nota del 05.11.2009 è stato notificato ai concorrenti in gara l’esito del 
procedimento di verifica dell’anomalia con l’aggiudicazione provvisoria dei lotti 13A-MEDICAL e 10A - 
EUROFARM; 
 
VISTA la nota del 06.11.2009 con la quale la MEDICAL segnala che il dispositivo medico Bloodcare 
Matrix (Qt-matrix codici vari), già valutato positivamente dalla commissione di gara per il lotto 13A, 
viene attualmente commercializzato col nuovo nome Tabomed matrix, e fornisce a corredo le 
certificazioni, la traduzione giurata della dichiarazione di equivalenza del fabbricante, la medesima 
campionatura prevista in sede di gara; 
 
VISTA la relazione del 23.11.2009, che si allega al presente atto per farne parte integrante, (allegato 
“F”), dal quale risulta che la Commissione giudicatrice, ha proceduto alla verifica della equivalenza tra  
il dispositivo medico Bloodcare e Tabomed matrix, attestandone la perfetta equivalenza per 
composizione, confermando che trattasi del medesimo dispositivo medico offerto da Medical, già 
valutato come da verbale del 05 maggio 2009; 
 
RITIENE pertanto necessaria l'adozione del presente atto con il quale si approvano i verbali di gara e 
si affida la fornitura di D.M. per medicazioni speciali, per quattro anni più eventuale proroga di un 
anno, per la ASL Cagliari in unione d’acquisto con l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari, alle 
ditte come da dettaglio di fornitura riepilogato in allegato al presente atto per farne parte integrante 
(allegato “G"), per una spesa complessiva, iva esclusa, di euro 3.843.421,79 di cui: 
- spesa di pertinenza ASL  Cagliari,  € 3.074.619,11  
- spesa di pertinenza AOU Cagliari,  €    768.802,68 
 
VISTI  

 la L.R. n. 10/97 e n. 10/06;  
 il D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;  

DATO ATTO che le somme previste rientrano nel bilancio di previsione pluriennale; 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
per i motivi esposti in premessa: 
• di approvare i verbali del 21.02.2008, 26.03.2008, 04.02.2009 e del 15.05.2009 del Seggio di gara e 

del 18.11.2008 e 28.04.2009 della commissione giudicatrice, nonché del 00.11.2009 del R.U.P. con-
giuntamente alla commissione giudicatrice, allegati in copia al presente atto per farne parte integran-
te, relativamente all’espletamento della gara relativa alla fornitura per quattro anni, più eventuale 
proroga di uno, di fornitura  di D.M. per medicazioni speciali, per la ASL Cagliari in unione d’acquisto 
con l’A.O.U. di Cagliari; 



 
Delibera n° 1380 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 5

• di affidare la fornitura di D.M. per medicazioni speciali per la ASL Cagliari in unione d’acquisto con 
l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari, per quattro anni più eventuale proroga di un anno, a-
gli operatori economici di seguito indicati, aggiudicatari della relativa procedura aperta, per una spe-
sa presunta, IVA esclusa, come di seguito indicato: 

Importo complessivo, iva esclusa, Euro RIF. operatori economici aggiudicatari ASL Cagliari AOU Cagliari 
1 ARTSANA SPA                47.383,25              11.842,75  
2 BRYSTON-MYERS (CONVATEC)              670.997,92                 167.749,48  
3 BSN MEDICAL SRL                     180,00                              -   
4 CARDIOMED SRL                44.081,00                  11.007,00  
5 COVIDIEN ITALIA SPA                31.868,80                    7.967,20  
6 ERREKAPPA EUROTERAPICI                40.035,20                  10.008,80  
7 EUROFARM SPA                 44.139,50                  11.040,50  
8 FARMAC ZABBAN SPA                11.979,00                    3.000,20  
9 FIDIA FARMACEUTICI SPA              383.884,80                  95.971,20  

10 JOHNSON & JOHNSON  SPA              646.348,72                 162.411,68  
11 LOHMANN &RAUSCHER                42.185,85                  10.546,46  
12 LUIGI SALVADORI SPA                22.342,09                    5.896,63  
13 MASCIA BRUNELLI SPA                14.530,56                    3.789,44  
14 MEDICAL SPA              239.824,00                   59.956,00   
15 MEDTRONIC ITALIA SPA                23.200,00                    5.800,00 
16 SMITH & NEPHEV              747.105,22                 185.124,94  
17 TERAPON SRL                13.440,00                    3.360,00  
18 XANIT SRL                51.093,20                  13.330,40  
  TOTALE  €          3.074.619,11  €              768.802,68  

 
• di far fronte alla spesa complessiva presunta di pertinenza ASL Cagliari di  € 3.689.542,92 I.V.A. in-

clusa, nei pertinenti conti di costo dei bilanci di rispettiva competenza;   
 

• dare atto che il bando di gara esplicitamente prevede opzioni di rinnovo, per un ulteriore anno, valu-
tate le ragioni di convenienza e interesse;  

 
• di  stipulare i relativi contratti di fornitura, a mezzo Ufficiale Rogante, in termini abbreviati, ai sensi 

dell’art. 11, comma 10, D.Lgs. n. 163/2006; 
 

• di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte ag-
giudicatarie, entro 60 gg. dalla presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal ser-
vizio competente l’attestazione della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 
• di provvedere, a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

163/2006, relativamente ai lotti andati deserti nella gara indicata in oggetto: 8C-medicazione adesiva 
in poliuretano; 15A-medicazione di collagene; 16A-cuscinetto in schiuma di lattice;  



 
Delibera n° 1380 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 6

 
• di comunicare la presente deliberazione 

- agli interessati ed ai controinteressati; 
- al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari per le sue valutazioni e de-

terminazioni in merito alla stipula dei relativi contratti di fornitura con gli operatori economici aggiu-
dicatari, nonché alla gestione dei rapporti scaturenti dai contratti medesimi; 

- all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 
2, della L.R. N° 10/2006. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
DOTT. GIANLUCA CALABRÒ 

 
DOTT. UGO STORELLI 

 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
resp. settore acquisti/glo 
resp. Servizio Acquisti f.f./MADV 

 


